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Entidad originadora: Ministerio de Minas y Energía  

Fecha: 29/10/2021 

Proyecto de Resolución: 
Por el cual se fija la proporción en que debe distribuirse el Impuesto de 
Industria y Comercio al municipio del área de influencia de la Central de 
Generación Proyecto Castilla Solar.  

 
1. ANTECEDENTES Y RAZONES DE OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA QUE JUSTIFICAN SU 

EXPEDICIÓN. 
 
El artículo 7º de la Ley 56 de 1981 asigna al Gobierno nacional la labor de fijar mediante decreto la proporción 
en que debe distribuirse el Impuesto de Industria y Comercio – ICA, entre los municipios afectados por obras 
de generación de energía eléctrica, el cual deberá ser pagado por la entidad propietaria de las obras, por cada 
kilovatio instalado. Por otro lado, el artículo 181 de la Ley 1607 de 2012 señala que la comercialización de 
energía eléctrica por parte de las empresas generadoras de energía continuará gravada en los términos del 
artículo 7° de la Ley 56 de 1981. 

Igualmente, el artículo 2.2.3.7.1.10. del Decreto 1073 de 2015 dispone que: “Las fechas de iniciación de la 
operación comercial y de la terminación o cierre de actividades de las centrales de generación eléctrica, serán 
señaladas por el Ministerio de Minas y Energía, mediante resolución, así como la fijación de la capacidad 
instalada, para efectos del impuesto de industria y comercio de que trata el literal a) del artículo 7 de la Ley 
56 de 1981 (…) La proporción que de la capacidad instalada de la central corresponda a cada uno de los 
municipios afectados por las obras de generación eléctrica se determinará por medio de Decreto, en cada 
caso.”  
 
En consecuencia, y con fundamento en el mencionado artículo, la Dirección de Energía Eléctrica del Ministerio 
de Minas y Energía expidió la Resolución 00015 del 1° de junio de 2021, por la cual fijó la capacidad instalada 
y señaló la fecha de entrada en operación comercial de la Central de Generación Proyecto Castilla Solar, 
propiedad de la empresa AES CHIVOR & CÍA S.C.A. E.S.P. Así mismo, por medio de la mencionada 
resolución, la Dirección de Energía Eléctrica indicó que el contenido de dicha resolución debía ser comunicado 
a AES CHIVOR & CÍA S.C.A. E.S.P. y a Castilla La Nueva (Departamento del Meta), como único municipio 
afectado por el proyecto.  

Posteriormente, dicha empresa solicitó, como propietaria del proyecto y mediante comunicación con número 
de radicado MME 1-2021-031389, la fijación de la proporción en que debe distribuirse el Impuesto de Industria 
y Comercio entre los municipios afectados por la Central de Generación Proyecto Castilla Solar.  

Así entonces, y de acuerdo con la información aportada por la empresa AES CHIVOR & CÍA S.C.A. E.S.P. y 
la comunicación de la Dirección de Energía Eléctrica del Ministerio de Minas y Energía con memorando interno 
MME 3-2021-016523, se estableció frente a la capacidad instalada del proyecto que: “(…) La Central de 
Generación Proyecto Castilla Solar tiene asociados cinco (5) transformadores de potencia 069/34.5 kV con 
capacidad nominal de 3.800 kW. (…) En síntesis, la capacidad instalada total de la central Proyecto Castilla 
Solar, teniendo en cuenta el elemento limitante de la instalación que corresponde a los cinco (5) inversores, 
es de 19000 kW y su fecha de iniciación de operación comercial es el 10 de octubre de 2019.” 

 

 
2. AMBITO DE APLICACIÓN Y SUJETOS A QUIENES VA DIRIGIDO 

 
El ámbito de aplicación del presente proyecto de decreto, y conforme lo establece la Ley 56 de 1981, será a 
entidad propietaria del proyecto Castilla Solar y, así mismo, el municipio de Castilla La Nueva teniendo en 
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cuenta que el Gobierno Nacional fija la proporción en que dicho impuesto debe distribuirse entre los diferentes 
municipios afectados en donde se realicen las obras.  
 

 
3. VIABILIDAD JURÍDICA 
 
3.1 Análisis de las normas que otorgan la competencia para la expedición del proyecto normativo 

 
Por una parte, el artículo 7° de la Ley 56 de 1981 fija que “Las entidades propietarias, pagarán a los municipios 
los impuestos, tasas, gravámenes o contribuciones de carácter municipal diferentes del impuesto predial, 
únicamente a partir del momento en que las obras entren en operación.” 
 
Ahora bien, su literal a determina que las entidades propietarias de obras para generación de energía eléctrica, 
podrán ser gravadas con el impuesto de industria y comercio, limitada a cinco pesos ($ 5.00) anuales por cada 
kilovatio instalado en la respectiva central generadora, la cual en este caso es el proyecto de Castilla Solar. 
Así mismo, este literal aclara que el Gobierno nacional debe establecer vía decreto la proporción en que el 
impuesto de Industria y Comercio debe distribuirse entre los diferentes municipios afectados en donde se 
realicen las obras.  
 
Por otro lado, en cuanto al artículo 2.2.3.7.1.10. del Decreto 1073 de 2015, éste aclara que las fechas de 
iniciación de la operación comercial y de la terminación o cierre de actividades de las centrales de generación 
eléctrica, serán señaladas por el Ministerio de Minas y Energía, mediante resolución, así como la fijación de 
la capacidad instalada, para efectos del impuesto de industria y comercio de que trata el literal a) del artículo 
7° de la Ley 56 de 1981. Sin embargo, en cuanto a la proporción de la capacidad instalada de la central 
corresponda a cada uno de los municipios afectados por las obras de generación eléctrica se determinará por 
medio de Decreto, como efectivamente ocurre en el presente caso.  

3.2 Vigencia de la ley o norma reglamentada o desarrollada 
 
Tanto el artículo 7° de la Ley 56 de 1981 como el inciso 2º del artículo 2.2.3.7.1.10. del Decreto 1073 de 2015 
continúan vigentes en el ordenamiento jurídico colombiano.  
 

3.3. Disposiciones derogas, subrogadas, modificadas, adicionadas o sustituidas  
 
Por medio del presente proyecto normativo no se deroga, subroga, modifica, adiciona o sustituye ninguna 
norma.  

 
3.4 Revisión y análisis de la jurisprudencia que tenga impacto o sea relevante para la expedición del 

proyecto normativo (órganos de cierre de cada jurisdicción) 
 
A la fecha, no se conocen sentencias judiciales expedidas con relación a la expedición del presente decreto.  

 
3.5 Circunstancias jurídicas adicionales  
 

No se evidencia ninguna circunstancia jurídica adicional que pueda ser relevante en la expedición de este 
decreto.  
 



 

 

FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA 

 

3 
 

 
4. IMPACTO ECONÓMICO  

 
La implementación del presente decreto no tiene un impacto económico.   
 

 
5. VIABILIDAD O DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL 

 
El decreto no requiere contar con disponibilidad presupuestal para su expedición.  
 

 
6. IMPACTO MEDIOAMBIENTAL O SOBRE EL PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACIÓN  

 
El decreto no tiene impacto ambiental o sobre el patrimonio cultural.  
 

 
7. ESTUDIOS TÉCNICOS QUE SUSTENTEN EL PROYECTO NORMATIVO 

 
No hay estudios técnicos que sustenten el proyecto normativo.  
 

ANEXOS:  

Certificación de cumplimiento de requisitos de consulta, publicidad y de 
incorporación en la agenda regulatoria 

N/A 

Concepto(s) de Ministerio de Comercio, Industria y Turismo N/A 

Informe de observaciones y respuestas  N/A 

Concepto de Abogacía de la Competencia de la Superintendencia de Industria 
y Comercio 

N/A 

Concepto de aprobación nuevos trámites del Departamento Administrativo de 
la Función Pública 

N/A 

Otros:  N/A 

 
 
Aprobaron: 

 
 
 
 

LUIS JULIÁN ZULUAGA 
Director de la Dirección de Energía Eléctrica 

 
 
 
 

PAOLA GALEANO ECHEVERRI 
Jefa de la Oficina Asesora Jurídica 

 


